Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 258-6 «О внесении
изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О
налоге на имущество организаций»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 258-6 «О
внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на
имущество организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 258-6 «О внесении
изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на
имущество организаций» и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем
чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя

Комитета по бюджету, налогам и финансам К.А. Нугаеву.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

Государственный Совет

Республики Татарстан

Субъект права
законодательной инициативы:
Кабинет Министров

Республики Татарстан

Рассмотрев в соответствии с частью 3 статьи 76 Конституции Республики
Татарстан проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество
организаций», сообщаю следующее.

Законопроект направлен на предоставление налоговых преференций
организациям, осуществляющим на территории Республики Татарстан внедрение
социально ориентированной и экономически эффективной системы газификации

населенных пунктов.

Реализация законопроекта приведет к возникновению выпадающих доходов
бюджета Республики Татарстан.

Принятие законопроекта поддерживаю.

Р.Н. Минниханов

Документ создан в электронной форме. № 01-12299 от 22.12.2021. Исполнитель: Сидаков Р.В.

Страница 1 из 2. Страница создана: 17.12.2021 10:22

Лист согласования к документу № 01-12299 от 22.12.2021

Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан

Согласование инициировано: 17.12.2021 10:30

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Муртазина Р.Р.
Согласовано

17.12.2021 - 17:19
-

2  Гомзик И.А.
Согласовано

17.12.2021 - 18:58
-

3  Глухова Л.Ю.
Согласовано

17.12.2021 - 19:21
-

4  Сафаров А.А.
Согласовано

18.12.2021 - 09:09
-

5  Минниханов Р.Н.
Подписано

19.12.2021 - 10:32
-

Документ создан в электронной форме. № 01-12299 от 22.12.2021. Исполнитель: Сидаков Р.В.

Страница 2 из 2. Страница создана: 22.12.2021 09:04

 Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан по бюджету,
налогам и финансам

Л.А. Якунину

Уважаемый Леонид Александрович!

На исх. № вн-8794 от 21.12.2021 направляю Вам заключение

лингвистической экспертизы на проект закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге

на имущество организаций».

Приложение:  заключение лингвистической экспертизы  на 1 л. в 1 экз.

Начальник Управления  В.Г. Мотыгуллин

З.В. Хасанова

267 63 46

Документ создан в электронной форме. № вн-8823 от 22.12.2021. Исполнитель: Хасанова З.В.

Страница 1 из 3. Страница создана: 22.12.2021 09:34

Заключение лингвистической  экспертизы

на проект закона Республики Татарстан № 258-6 «О внесении изменений

в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество

организаций»

 Представленный на лингвистическую экспертизу проект закона

Республики Татарстан № 258-6 «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона

Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» соответствует

лингвистической модели законодательного текста.

Заведующий  отделом
редакционно-лингвистической
экспертизы Управления

З.В. Хасанова

Документ создан в электронной форме. № вн-8823 от 22.12.2021. Исполнитель: Хасанова З.В.

Страница 2 из 3. Страница создана: 22.12.2021 09:34

Лист согласования к документу № вн-8823 от 22.12.2021

Инициатор согласования: Хасанова З.В. Заведующая отделом редакционно-

лингвистической экспертизы Управления документационного обеспечения Аппарата
Государственного Совета Республики Татарстан

Согласование инициировано: 22.12.2021 09:40

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Мотыгуллин В.Г.
Подписано

22.12.2021 - 10:10
-

Документ создан в электронной форме. № вн-8823 от 22.12.2021. Исполнитель: Хасанова З.В.

Страница 3 из 3. Страница создана: 22.12.2021 10:06

Проект

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«О налоге на имущество организаций»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ

«О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики Татарстан

от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 (I часть);
2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015,
№ 6 (I часть), № 8 – 9; 2016, № 1 – 2, № 6 (III часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 50

(часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I); 2019, № 49 (часть I);
2020, № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 36 (часть I), № 49

(часть I), № 77 (часть I); Республика Татарстан, 2021, 9 ноября) следующие
изменения:

1) часть 2 статьи 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) организаций – в отношении газопроводов газораспределительной сети

давлением до 1,2 МПа включительно, вновь введенных в эксплуатацию с 1 января
2022 года, в рамках реализации мероприятий по догазификации населенных пунктов
на территории Республики Татарстан в соответствии с актами Правительства
Российской Федерации.»;

2) пункт 9 статьи 5 после слов «с 1 января 2024 года» дополнить
словами «пункт 15 части 2,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

Законопроект разработан во исполнение пункта 2 Протокола совещания

у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.В. Новака

от 14.07.2021 №АН-П51-73пр по вопросу организации контроля за газификацией
населенных пунктов Российской Федерации. Высшим должностным лицам субъек-
тов Российской Федерации рекомендовано проработать вопрос о предоставлении
преференций по налогу на имущество на создаваемые объекты газораспределения в
регионе.

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации

от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строи-
тельства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых ак-
тов Правительства Российской Федерации» и от 13.09.2021 № 1550 «Об утвержде-
нии Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального опера-
тора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федера-
ции, органов публичной власти федеральных территорий и газораспределительных
организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным
оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и регио-
нальных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышлен-
ных и иных организаций» догазификация - осуществление подключения (техноло-
гического присоединения) к газораспределительным сетям газоиспользующего обо-
рудования, расположенного в домовладениях, принадлежащих физическим лицам,
намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домаш-
них и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профес-
сиональной) деятельности, с учетом выполнения мероприятий в рамках такого под-
ключения (технологического присоединения) до границ земельных участков, при-
надлежащих указанным физическим лицам, без взимания средств с физического ли-
ца при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение
физического лица, проложены газораспределительные сети, по которым осуществ-
ляется транспортировка газа.

Законопроектом предусмотрено внесение изменений в Закон  Республики Та-
тарстан от 28 ноября 2003 года №49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» в
части установления льготной налоговой ставки по налогу на имущество организа-
ций в размере 0,1 процента до 1 января 2024 года для организаций – в отношении
газопроводов газораспределительной сети давлением до 1,2 МПа включительно,
вновь введенных в эксплуатацию с 1 января 2022 года, в рамках реализации меро-
приятий по догазификации на территории Республики Татарстан в соответствии с
решениями Правительства Российской Федерации.

Законопроект направлен на снижение налоговой нагрузки газораспредели-
тельных организаций и создание благоприятных условий для дальнейшего развития
газификации в Республике Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«О налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов
и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«О налоге на имущество организаций»

Сумма налоговых преференций в отношении газопроводов
газораспределительной сети давлением до 1,2 МПа включительно, вновь введенных
в эксплуатацию с 1 января 2022 года, в рамках реализации мероприятий
по догазификации населенных пунктов на территории Республики Татарстан
в соответствии с актами Правительства Российской Федерации оценивается

в размере 125,7 млн рублей, в том числе за 2022 год – 43,4 млн рублей, за 2023 год –

82,3 млн рублей.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«О налоге на имущество организаций»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений

1

Статья 3. Налоговые льготы

2. Налоговая ставка в размере 0,1
процента устанавливается на имущество:

…

часть 2 статьи 3 дополнить пунктом 15
следующего содержания:

«15) организаций – в отношении
газопроводов газораспределительной сети
давлением до 1,2 МПа включительно, вновь
введенных в эксплуатацию с 1 января 2022
года, в рамках реализации мероприятий по
догазификации населенных пунктов на
территории Республики Татарстан в
соответствии с актами Правительства
Российской Федерации.»;

Статья 3. Налоговые льготы

2. Налоговая ставка в размере 0,1
процента устанавливается на имущество:

…

15) организаций – в отношении
газопроводов газораспределительной сети
давлением до 1,2 МПа включительно,
вновь введенных в эксплуатацию с 1
января 2022 года, в рамках реализации
мероприятий по догазификации
населенных пунктов на территории
Республики Татарстан в соответствии с
актами Правительства Российской
Федерации.

2 Статья 5. Сроки действия отдельных
налоговых льгот

Признать утратившими силу:
…

9) с 1 января 2024 года пункт 2 части 21

статьи 3 настоящего Закона.

пункт 9 статьи 5 после слов «с 1 января
2024 года» дополнить словами «пункт 15
части 2,».

Статья 5. Сроки действия отдельных
налоговых льгот

Признать утратившими силу:
…

9) с 1 января 2024 года пункт 15 части 2,
пункт 2 части 21

 статьи 3 настоящего Закона.

consultantplus://offline/ref=AC834EA8330ED8B12FDD0B2DCFC6A325475077A2F44385E160377CE8A1303D2D7F78B6CF90708F213CBE966F930A152C9C78E284F1E306727DHEJBL
consultantplus://offline/ref=AC834EA8330ED8B12FDD0B2DCFC6A325475077A2F44385E160377CE8A1303D2D7F78B6CF90708F213CBE966F930A152C9C78E284F1E306727DHEJBL